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Dr Ewa Su che cka

Neurolingwistyczne programowanie,
czyli jak wykorzystywaæ mo¿liwoœci
ludzkiego umys³u

Neuro ling wisty cz ne pro gra mo wa nie (NLP) to zbiór 
prze ko nań, po staw oraz umie ję t no ści, któ re uz da l -
niają lu dzi do osiąga nia tego, co za mie rzy li, a na wet 
wię cej. Te o ria ta, za początko wa na w la tach 70. XX
wie ku przez Jo h na Grin de ra, ame ry kańskie go pro -
fe so ra lin g wi sty ki, oraz Ri char da Ban d le ra, ów cze s -
ne go stu den ta psy cho lo gii, zdo by wa co raz większą
po pu la r ność wśród ró ż nych grup za wo do wych,
w tym rów nież wśród na uczy cie li. „Ne u ro” w ni nie j -
szym te r mi nie od no si się do spo so bu, w jaki do -
świa d cza my świa ta zew nę trz ne go po przez zmysły,
a na stę p nie two rzy my jego re pre zen ta cje w umy śle
po przez ró ż no rod ne pro ce sy neu rolo gi cz ne. „Ling -
wi sty cz ny” do ty czy spo so bu, w jaki ję zyk, któ re go
używa my, za rów no kształtuje, jak i od zwie rcie d la
na sze post rze ga nie świa ta. Na to miast „pro gra mo wa -
nie” do ty czy tre nin gu, ja kie mu pod da je my sa mych
sie bie, aby my śleć, mó wić i działać w nowy spo sób
w ce lu uwo l nie nia włas ne go po ten cjału i osiągnię cia
tego, o czym wcze ś niej je dy nie ma rzy li śmy.

Pra ca w za wo dzie na uczy cie la w rze czy wi sto ści
współcze s nej szkoły sta no wi nie ustan nie rosnące
wy zwa nie. Na uczy ciel co raz czę ściej musi sta wiać
czoła ne ga ty w nym, nie kie dy wręcz agre sy w nym po -
sta wom ze stro ny ucz niów, nie ty l ko w sto sun ku do
szkoły, ale rów nież w sto sun ku do sie bie. Źródłem
tych po staw są za zwy czaj pro ble my, z któ ry mi ucz -
nio wie nie po tra fią sami so bie po ra dzić. Rosnące wy -
ma ga nia, ja kie sta wia przed nimi szkoła, zbie gają się
w cza sie z trud ny mi pro ble ma mi okre su doj rze wa -
nia, kie dy to bunt i sprze ciw wo bec ota czającej ich
rze czy wi sto ści biorą górę nad zdro wo rozsądko wym
my śle niem. Na uczy ciel, po sta wio ny na dro dze ucz -
nia, ma za za da nie nie ty l ko prze ka zy wać wie dzę, ale 
rów nież zma gać się z trud ny mi za cho wa nia mi i po -
sta wa mi swo ich pod opie cz nych, wciąż po szu kując
na tej dro dze no wych roz wiązań.

Neuro ling wisty cz ne pro gra mo wa nie może sta -
no wić jed no z nich. Po ka zu je ono, jak mo ż na wy -
ko rzy stać swo je we wnę trz ne za so by w celu
stwo rze nia efe kty w nych stra te gii działania. W kon -
ce pcji tej kład zie się ogro m ny na cisk na nie ogra ni -
czo ne mo ż li wo ści lu dz kie go umysłu, któ ry
od po wie d nio sty mu lo wa ny, może prze kra czać
doty ch cza so we ba rie ry i do ko ny wać rze czy wie l -
kich, jak to za uwa żył już przed laty ame ry ka ń ski
psy cho log Wil liam Ja mes: Naj większą re wo lucją
na sze go po ko le nia jest od kry cie, że isto ty lu dz kie,
zmie niając we wnę trz ne na sta wie nie swych umysłów, 
mogą zmie niać ze w nę trz ne aspe kty swe go ży cia1. 

Trzon neuro lingwi stycz ne go pro gra mo wa nia
sta no wią tezy (pre sup po si tions), do tyczące za rów no
spo so bu my śle nia, jak i po staw oraz za cho wań
człowie ka, któ re mają mu po móc w osiąga niu za -
mie rzo nych re zu l ta tów, nie ty l ko w sfe rze osiągnięć
indy widu a l nych, lecz rów nież w efe kty w nym
komu ni ko wa niu się z in ny mi. W tym mie j s cu pra g -
nę za uwa żyć, iż mo ż na spo t kać się nie kie dy z wręcz 
fa na ty cz nym po dej ściem do NLP osób, któ re bez -
kry ty cz nie przy j mują wszy stkie jego tezy i założe -
nia. Na le ży pa mię tać, że jest to je dy nie jed na
z wie lu kon ce pcji sta wiających so bie za cel le p sze
po z nanie człowie ka, aby na stę p nie po móc mu w roz -
wo ju i osiąga niu za mie rzo nych ce lów. Nie mo że my 
jed nak tra kto wać jej jako pra wdy ab so lu t nej, a je dy -
nie jako pewną pro po zy cję, któ rej wyse le kcjo nowa -
ne przez nas ele men ty mogą nam po móc za rów no
w ży ciu za wo do wym, jak i oso bi stym.

W da l szej czę ści ar ty kułu zo staną przed sta wio ne
wy bra ne tezy neuro lingwi stycz ne go pro gra mo wa -
nia, ze szcze gó l nym uw z ględ nie niem ich mo ż li wych 
im p li ka cji dla pro ce su na ucza nia i ucze nia się.
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1  Gó re cka A. Pro gra mo wa nie neuro ling wisty cz ne, Me dium, Wa r sza wa, 1994, s. 11.
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Umys³ i cia³o s¹ ele men ta mi
tego sa me go sy ste mu

Bez po śred nią kon se k wencją tego twier dze nia
jest fakt wza je mne go od działywa nia na sie bie ciała
i u mysłu człowie ka. Po wszech nie wia do mo, że na
fun kcjo no wa nie na sze go umysłu wpływa sa mo po -
czu cie fi zy cz ne i za zwy czaj im le piej czu je my się fi -
zy cz nie, tym spra w niej działa nasz umysł. Jed na k że 
ilu na uczy cie li pa mię ta o tym, że to stwier dze nie
od no si się nie ty l ko do nich, lecz rów nież do ich
uczniów? 

1. Prze de wszy stkim pa mię taj, że od dy cha nie świe -
żym po wie trzem może znacząco po móc two im
ucz niom w na uce. Bez wzglę du na tem pe ra tu rę
po wie trza na zewnątrz, otwie raj okna sze ro ko
pod czas prze rwy, za pe w niając w ten spo sób
dopływ jak naj wię kszej ilo ści tle nu, tak prze cież
nie zbęd ne go dla efe kty w nej pra cy mó z gu, za -
rów no two je go, jak i two ich ucz niów.

2. Wy ko nuj z ucz nia mi ćwi cze nia śród le kcy j ne,
w ce lu opty ma li za cji efe któw na ucza nia. Kon tro -
lo wa ne od dy cha nie, ćwi cze nia gi mna sty cz ne oraz 
ćwi cze nia rela ksa cy j ne po mogą two im ucz niom
za rów no roz lu ź nić na pię te mię ś nie, jak rów nież
za pe w nią od po wied ni dopływ tle nu do mó z gu.

3. Je śli za uwa żysz u swo ich ucz niów stan na pię cia
bądź pode ner wo wa nia, zarządź krótką prze rwę
(bre ak sta te) i prze pro wadź ćwi cze nie od ry -
wające ich od doty ch cza so wej czyn no ści, np.
potrząsa nie dłońmi, li cze nie od 30 do 0 z wy po -
wia da niem na głos co trze ciej li cz by, prze ciąga -
nie się, na śla do wa nie ru chów i odgłosów
zwierząt (za ba wa go ril la thump) etc.

Mapa nie jest œwia tem:
na sze men ta l ne mapy œwia ta s¹ ró ¿ ne

Ró ż ni my się mię dzy sobą. Ró ż ni my się tym, jak
post rze ga my rze czy wi stość i jak od zwie rcie dla my ją 
w na szych umysłach. Ró ż ni my się rów nież w swo -
ich poglądach i prze ko na niach, a to wpływa na na -
sze działania, jak rów nież na ich kon se k wen cje,
któ re nas spo ty kają. Wszy stko to do ty czy rów nież
ucz niów i przekłada się bez po śred nio na pro ces od -
by wający się w klasie.

1. Twój spo sób my śle nia i działania nie jest je dy nym,
jaki jest wa r to ścio wy i efe kty w ny. Są rów nież inne
spo so by, któ re mogą być na wet le p sze lub przy naj -
mniej rów nie do bre jak twój. Nie za po mi naj, że
ka ż dy z two ich ucz niów jest nie po wta rzalną jed -
nostką i w związku z tym po dej muj nie ustan ny
wysiłek po zna wa nia jego „mapy”, a wie dzę tę wy -
ko rzy stuj do sty mu la cji jego pro ce su ucze nia się.

2. Czę sto zda rza się, że za miast za py tać in nych
o ich mapy men ta l ne, ba wi my się w „ja s no wi -
dzów lu dz kich umysłów”, pró bując od ga dy wać
my śli i in ten cje. Two rzy my w ten spo sób pe w ne
założe nia na te mat lu dzi, któ re mogą być bar dzo
da le kie od pra wdy, a tym sa mym nie jed no krot nie 
krzywdzące. Czyż nie byłoby pro ściej, gdy by śmy
za py ta li, na przykład, dla cze go za cho wa li się
w ta ki a nie inny spo sób lub też co mie li na my śli,
wy po wia dając dane stwier dze nie? Wte dy zoba -
czy li by śmy, jak wie le mo ż na się na uczyć od in -
nych, na wet je śli są oni „je dy nie” na szy mi
ucz nia mi. Para do ksa l nie, nie ty l ko na uczy cie le
uczą ucz niów, lecz rów nież ucz nio wie uczą na -
uczy cie li.

3. Jako na uczy ciel po sia dasz ogromną władzę nad
swo i mi ucz nia mi. Mo żesz ją wy ko rzy sty wać na
ró ż ne spo so by. Wa r to pa mię tać, że jest to naj bar -
dziej sub te l na fo r ma władzy, gdyż do ty czy lu dz -
kie go umysłu. Zrób więc wszy stko, co mo ż li we,
aby ją wy ko rzy stać w naj le p szy z mo ż li wych spo -
so bów. Może więc za miast na rzu cać, spró buj za -
ofe ro wać ucz niom swo je prze ko na nia i po mysły.

NLP ofe ru je pro ste ćwi cze nie, dzię ki któ re mu
mo że my na uczyć się post rze gać rze czy wi stość z co
naj mniej trzech ró ż nych pun któw wi dze nia zwa -
nych po zy cja mi post rze ga nia. Oso by od noszące suk -
ce sy w ko mu ni ka cji mię dzyo so bo wej (a więc rów -
nież do brzy na uczy cie le) wiedzą jak, w sy tu a cjach
tego wy ma gających, przejść płyn nie do in nej po zy -
cji. Pie r wsza po zy cja to twój własny punkt wi dze nia 
da nej sy tu a cji. Po wi nie neś do brze znać sie bie oraz
swój sy stem wa r to ści, aby sta no wić nie ty l ko efe kty -
w ny mo del dla in nych, ale rów nież wpływać na in -
nych swo im przykładem. Aby zna leźć się w dru giej
po zy cji, na le ży spró bo wać wejść w położe nie dru -
giej oso by w da nej kon kre t nej sy tu a cji po to, aby
zro zu mieć jej emo cje oraz spo sób my śle nia. Na to -
miast trze cia po zy cja to po zy cja ne u tra l na, w któ rej
mo żesz się zna leźć, czy niąc krok na zewnątrz za -
rów no pie r wszej, jak i dru giej po zy cji i zy skując
w ten spo sób men ta l ny dys tans do da nej sy tu a cji.
Do pie ro tu, dzię ki ta kiej per spe kty wie, mo ż na
właści wie tę sy tu a cję oce nić oraz do strzec spo so by
jej po my śl ne go roz wiąza nia.

Opi sa na po wy żej te ch ni ka po zy cji post rze ga nia
może być bar dzo przy da t na w pra cy na uczy cie la.
Aby ją za sto so wać, spró buj wy ko rzy stać opi saną po -
ni żej pro ce du rę.

Na uczaj z po zy cji au to ry te tu i spo ko j nej pe w no -
ści sie bie (pie r wsza po zy cja), ale rów nież od po -
wiedz so bie na ki l ka py tań: Jak to jest być jed nym
z two ich ucz niów? (dru ga po zy cja) Czy chciałbyś
być ucz niem w swo jej kla sie? Za chę caj rów nież
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swo ich ucz niów do po dej mo wa nia ry zy ka wzro stu
po przez roz wi ja nie umie ję t no ści prze cho dze nia do
dru giej po zy cji. Od cza su do cza su stań z boku i po -
ob se r wuj sie bie w kla sie (trze cia po zy cja). Czy jako
ze w nę trz ny ob se r wa tor zde cy do wałbyś się za trud -
nić sie bie jako na uczy cie la? Czy je steś na uczy cie -
lem, ja kie go wy brałbyś dla swojego dziecka?

Po zy cje post rze ga nia sta no wią jedną z pod sta -
wo wych te ch nik neuro lingwi stycz ne go pro gra mo -
wa nia. Ist nie je wie le sy tu a cji, w któ rych jest ci
po trze b na wie dza za rów no na te mat two jej włas nej
po zy cji, jak rów nież po zy cji dru giej oso by, bez
wzglę du na to, czy się z nią zga dzasz, czy nie. Za -
zwy czaj ko nie cz ny jest „men ta l ny krok na
zewnątrz”, do po zy cji, któ ra umo ż li wia obie ktywną 
oce nę sy tu a cji. Roz wiąza nie pro ble mu do tyczącego
re la cji mię dzyo so bo wych wy ma ga spo j rze nia z per -
spe kty wy oby d wu stron. Ne go cja cje nie są mo ż li we
bez zro zu mie nia sprze cz nych za zwy czaj ze sobą
pun któw wi dze nia. Może więc wa r to wy pró bo wać
tę te ch ni kę w sy tu a cjach kon fli kto wych, z któ ry mi
na uczy ciel tak często spotyka się w klasie?

Rze czy wi ste zna cze nie po ra ¿ ki
ogra ni cza siê do in fo r ma cji zwro t nej

W na szym sy ste mie szko l nym błędy są za zwy -
czaj post rze ga ne jako coś jed noz na cz nie ne ga tyw -
ne go. Wie lu na uczy cie li jest bar dzo su ro wych i nie
ty l ko kry ty cz nych, lecz rów nież zbyt samo kry ty cz -
nych. Nie mniej jed nak nie zmie nia to fa ktu, że
wszy s cy popełnia my błędy i bez tego roz wój i zmia -
na nie byłyby mo ż li we. W NLP popełnia nie błędu
jest rów no zna cz ne z czy nie niem po stę pu. Wa r to
za uwa żyć, że we współcze s nych sta no wi skach wo -
bec na ucza nia ję zy ków ob cych do mi nu je po do b ny
pogląd na to za gad nie nie. Jed nym z pod sta wo wych
za dań na uczy cie la w kla sie ję zy ka ob ce go jest stwo -
rze nie bez pie cz nej at mo s fe ry, gdzie wol no ucz nio -
wi nie ty l ko po dej mo wać ry zy ko, ale i popełniać
błędy. Ba da nia do wodzą, że naj wię ksze su kce sy od -
noszą ucz nio wie, któ rzy mają od wa gę po dej mo wać
ry zy ko, od rzu cając oba wy popełnie nia błędu, a na -
wet nie jed no krot nie ośmieszenia się przed klasą
i na u czy cie lem.

Jed na k że taką at mo s fe rę jest w sta nie stwo rzyć je -
dy nie na uczy ciel, któ ry wkłada wie le wysiłku w pra -
cę nad sobą i nie ustan ne pogłębia nie wie dzy o so bie
sa mym. Ponad to, je dy nie wte dy, gdy je steś świa do -
my włas nych błędów i po ra żek, mo żesz po móc
swo im ucz niom w cze r pa niu z nich ko rzy ści. Uwa -

żam, iż pie r wszy krok, jaki na le ży podjąć w celu
wdro że nia kon ce pcji NLP do pro ce su na ucza nia, to 
za sto so wa nie ich w swo im ży ciu. Nie jest mo ż li we
prze ko na nie ko go ko l wiek o czymś, o czym sami nie
jesteśmy przekonani. 

Jane Re vell, jed na z czołowych li de rek NLP
w na u cza niu ję zy ka an gie l skie go, pro po nu je pe w ne 
ćwi cze nie dla na uczy cie la. Może ono po móc ci
uświa do mić so bie wagę błędów i po ra żek w two im
ży ciu. Przy go tuj ka r tkę i ołówek, a na stę p nie ustaw
na sto pe rze czas (ma ksi mum 3 min). Te raz od po -
wiedz so bie kró t ko i szcze rze na ka ż de z po ni ż szych 
pytań:

1. Ja kie uczu cia to wa rzyszą ci, gdy my ślisz o swo ich 
błędach i po ra ż kach?

2. Cze go na uczyłeś się przed osiągnię ciem dzie -
siątego roku ży cia?

3. Cze go na uczyłeś się bez popełnie nia żad ne go
błędu?

4. Za pisz wszy stkie swo je osiągnię cia, któ rych nie
byłoby, gdy byś nie popełniał błędów (lub nie po -
no sił po ra żek).

5. Za pisz te naj waż nie j sze su kce sy, któ re udało ci
się osiągnąć dzię ki swo im po ra ż kom i błędom.

6. Ja kie uczu cia to wa rzyszą ci w tej chwi li, gdy my -
ślisz o swo ich błędach i po ra ż kach? (po wy ko na -
niu tego ćwi cze nia).

Po wy ższe ćwi cze nie może po móc ci roz po znać
ten we wnę trz ny głos, któ ry tak czę sto przy po mi na
o ne ga ty w nych do świa d cze niach w two im ży ciu.
Gdy uświa do misz so bie jego ist nie nie, mo żesz go
zmie nić. Mo żesz zmie nić ję zyk, któ re go ten głos
uży wa. Dla wie lu lu dzi było ogro mnym od kry ciem,
jak wie le mo gli zmie nić w swo im ży ciu je dy nie po -
przez zmia nę ję zy ka, ja kim posługi wał się ich
umysł. Słusz nie za uwa żył Ge o r ge Or well, że nie ty -
l ko myśl może sko ru m po wać ję zyk, ale rów nież ję -
zyk może sko ru m po wać myśl2. Na to miast
bez po śred nie sku t ki dla pro ce su kształce nia, ja kie
nie sie ze sobą po wy ższa teza, mo ż na stre ścić na stę -
pująco:

1. Prze ka zuj swo im ucz niom po zy ty w ne ko mu ni -
ka ty, sta rając się uni kać ne ga ty w nych, szcze gó l -
nie ta kich, któ re mogą wywoływać złe emo cje,
a nie kie dy na wet agre sję.

2. Po ma gaj swo im ucz niom uwie rzyć, że są w sta -
nie na uczyć się.

2  O’Connor J. NLP Wor k bo ok, Ele ment, Lon don 2002, s. 140.
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3. Za miast nad mie r ne go kry ty ko wa nia tego, co
twoi ucz nio wie robią źle, utwier dzaj ich w tym,
co robią do brze.

4. Wy trwa le twórz swoją rze telną sa mo oce nę jako
na uczy cie la, jak rów nież po ma gaj w bu do wa niu
rze te l nej sa mo oce ny swo ich ucz niów, w ten spo -
sób sku te cz nie udo sko na lisz pro ces ucze nia
się/na ucza nia.

5. Za miast po le ce nia „Pod kreśl słowa, któ rych nie
ro zu miesz”, kie ruj czę ściej do ucz niów za chę tę
do pod kre śla nia słów, któ re ro zu mieją. W ten
spo sób po mo żesz im w pod no sze niu sa mo oce ny
i wia ry w swo je mo ż li wo ści.

Wie dza o tym, co chce siê osi¹gn¹æ,
jest nie zbêd na do tego, aby to osi¹gn¹æ

Czy nie ze ch ciałbyś mi po wie dzieć,
któ rę dy mam te raz iść?

To za le ży w du żym sto p niu od tego, gdzie chcesz
dojść – od po wie dział Kot.

Właści wie to mi wszy stko jed no – rzekła Ali cja.
W ta kim ra zie obo ję t ne, któ rę dy pó j dziesz

– od po wie dział Kot z Che s hi re3.

Nie zwy kle wa ż ne jest w ży ciu uświa do mie nie
so bie celu, jaki chce my osiągnąć. Do ty czy to za rów -
no ska li ma kro na szej eg zy sten cji, jak rów nież mi -
kro ce lów, któ re wy zna cza my so bie na ko le j ne dni,
tygo d nie, mie siące, za rów no w ży ciu za wo do wym,
jak i pry wa t nym. Bar dzo trud no (je śli w ogó le)
byłoby przy bli żać się do celu nie zbyt ja s no sfo r -
mułowa ne go. Do pie ro wte dy, gdy dokład nie wiesz,
co chcesz osiągnąć, mo żesz przystąpić do po dej mo -
wa nia kon kre t nych kro ków, eta pów re a li za cji wy -
zna czo ne go celu. 

Pod sta wo we na stę p stwa po wy ższej tezy NLP dla 
pro ce su kształce nia ję zy ko we go są na stę pujące:

1. Wy zna czaj so bie kon kre t ne cele, ty l ko wte dy
mo żesz je osiągać.

2. In fo r muj swo ich ucz niów o wy zna czo nych
przez sie bie ce lach oraz ucz ich, jak sami mają
so bie wy zna czać cele, a na stę p nie je osiągać. Je śli
będą dokład nie wie dzie li, dokąd zmie rzają,
łatwiej bę dzie im się uczyć.

3. Miej ma rze nia i za chę caj ucz niów do ma rzeń.

4. Je śli wy zna czo ny przez cie bie cel zda je się być
zbyt od legły, po dziel dro gę do jego osiągnię cia na 
mnie j sze eta py, łatwiej i szy b ciej osiąga l ne.

5. Pa mię taj: na wet najdłuż sza dro ga za czy na się od 
pie r wsze go kro ku.

Wa ż ne jest rów nież to, w ja kich słowach wy ra ża -
my na sze cele i za mie rzo ne wy ni ki. Ist nieją pe w ne
kry te ria, któ re mogą uczy nić na sze cele łatwiej
osiąga l ny mi. W tym mie j s cu pro po nu ję pro ste ćwi -
cze nie, mające za za da nie spra w dzić, na ile wy zna -
czo ne przez nas cele mają szan se na re a li za cję.
Po myśl o ja kimś celu, któ ry nie da w no so bie wy zna -
czyłeś, a na stę p nie sprawdź, czy spełnia on po ni ż -
sze kry te ria:

1. Jest wy ra żo ny w fo r mie zda nia twierdzącego (nie 
przeczącego).

2. Jego osiągnię cie jest spra w dza l ne (będę mógł
łatwo i pre cy zy j nie spra w dzić, co osiągnąłem).

3. Sto sun ko wo łatwo je stem w sta nie wy ob ra zić so -
bie sy tu a cję, w któ rej za mie rzo ny prze ze mnie
cel zo stał osiągnię ty.

4. Dro ga do jego osiągnię cia w ża den spo sób nie
na ru sza mo je go sy ste mu wa r to ści, jak rów nież
nie wywołuje żad nych ne ga ty w nych kon se k wen -
cji dla in nych lu dzi.

5. To, czy uda mi się ten cel osiągnąć, za le ży ty l ko
ode mnie. Pa mię tam, że tak na pra wdę je dyną
osobą, którą mogę zmie nić, je stem ja sam.

Gdy już spra w dziłeś, czy twój cel spełnia po wy ż -
sze kry te ria, mo żesz przystąpić do działania – pod -
ję cia kro ków zmie rzających do jego re a li za cji.
Pod sta wo wy mo del osiąga nia za mie rzo nych ce lów
w NLP składa się z czte rech ko le j nych eta pów:

1. Sprawdź, gdzie zna j du jesz się w tej chwi li
(w sto sun ku do wy zna czo ne go celu).

2. Po dej mij działanie: wy pró buj kon kre t ny spo sób
na osiągnię cie za mie rzo ne go celu.

3. Sprawdź, czy pod ję te działanie za owo co wało
osiągnię ciem celu.

4. Je śli tak, przejdź do wy zna cze nia so bie ko le j ne go 
celu. Je śli nie, wy pró buj inny, bar dziej sku te cz ny
spo sób na jego osiągnię cie.

A oto ki l ka pro po zy cji, w jaki spo sób wy ko rzy stać 
po wy ższy mo del w kla sie ję zy ka ob ce go.

1. Wy zna czaj kon kre t ne i prze j rzy ste cele dla swo ich 
le kcji, z uw z ględ nie niem za rów no ich za wa r to ści
mery to ry cz nej, jak i za mie rzo nych osiągnięć two -
ich ucz niów. Uw z ględ niaj nie ty l ko wa run ki so -
cjal no- byto we, w ja kich od by wa się le k cja, lecz
rów nież mo ż li wo ści umysłowe, psy chi cz ne i fi zy -
cz ne two ich pod opie cz nych, a ta k że ich ró ż ne sty -
le ucze nia się, pro fi le in te li gen cji i do sto so wa ne do 
nich ćwi cze nia, te ch ni ki i me to dy.

3  Car roll L. Przy go dy Ali cji w Kra i nie Cza rów, Let trex, Wa r sza wa 1990, s. 131.
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2. Pro wadź le kcję zgod nie z wcze ś niej przy go to wa -
nym pla nem, ale jed no cze ś nie bądź ela sty cz ny
i go to wy na wpro wa dze nie ko nie cz nych zmian ze 
wzglę du na po trze by ucz niów w da nej sy tu a cji.

3. Po ka ż dej le kcji do ko naj sa mo oce ny, od po wia -
dając so bie na py ta nia: Czy osiągnąłem za mie -
rzo ne przed lekcją cele? Czy ucz nio wie osiągnę li 
to, co w moim za mie rze niu mie li osiągnąć? Za -
no tuj po mysły zmian, ja kie ci przyjdą do głowy
po prze pro wa dzo nej le kcji, a do tyczące two ich
le kcji w przy szłości.

Pro ces ko mu ni ka cji miê dzyo so bo wej
za cho dzi za rów no wer ba l nie,
jak i nie wer ba l nie

Według naj no wszych ba dań psy cholo gi cz nych
55% in fo r ma cji prze ka zy wa nych jest drogą ki ne ste -
tyczną, 38% po przez ton głosu, a je dy nie 7% po przez 
wy po wia da ne słowa4. Zda rza się, że wy stę pu je dy so -
nans po mię dzy wypo wia da ny mi przez lu dzi słowa -
mi a ich ję zy kiem ciała. NLP okre śla to te r mi nem
bra ku spó j no ści, któ ry może po wo do wać wie le pro -
ble mów w re la cjach mię dzyo so bo wych, a więc rów -
nież w re la cjach mających mie j s ce w śro do wi sku
kla sy szko l nej. Jak ich uniknąć?

Prze de wszy stkim uświa dom so bie, jak wa ż ny
jest twój ję zyk ciała. Przy j rzyj się so bie – czy ist nie je
spó j ność mię dzy słowa mi, któ re wy po wia dasz, i ge -
sta mi oraz mi miką, ja kie im to wa rzyszą? Sta raj się
w pełni wy ko rzy sty wać wszy stkie „kanały prze ka -
zu”, ja ki mi dys po nu jesz (ciało, ton głosu, słowa),
spra w dzając jed no cze ś nie od cza su do cza su, czy
ist nie je ha r mo nia po mię dzy nimi, gdy ko mu ni ku -
jesz się ze swoimi uczniami.

Ponad to, po ma gaj swo im ucz niom zro zu mieć,
jak wa ż ne są oby d wa ro dza je ko mu ni ka cji – za rów -
no wer ba l na, jak i nie wer ba l na, i że spó j ność po mię -
dzy nimi bar dzo czę sto de cy du je o su kce sie lub jego
bra ku w ko mu ni ka cji mię dzyo so bo wej. Wa r to
w tym mie j s cu rów nież za uwa żyć, iż dla ucz niów
ce chujących się do brze roz wi niętą mo da l no ścią
kine stety czno- ru chową, ko mu ni ka cja nie wer ba l na
stwa rza nowe mo ż li wo ści za rów no w ucze niu się,
jak i przy swa ja niu ję zy ka ob ce go. Po ni żej opi sa ne
ćwi cze nie może po móc two im ucz niom bar dziej
uświa do mić so bie, jak wa ż ny jest ję zyk ciała, jak
rów nież za jego po mocą do sko na lić swoje
umiejętności językowe.

1. Po dziel kla sę na pary. W ka ż dej pa rze jed na oso -
ba bę dzie rze ź bia rzem, a dru ga rzeźbą.

2. Wy ja ś nij za da nie: bę dziesz głośno wy po wia dać
słowo wy ra żające uczu cie lub sy tu a cję, a za da -
niem rze ź bia rza bę dzie tak ukształto wać rze ź bę,
aby wy ra żała wy po wie dzia ne przez cie bie słowo.

3. Wy po wia daj ko le j no po ni ż sze słowa, za pe w -
niając ucz niom od po wied nią ilość cza su na ich
„wy rze ź bie nie”:

• sy tu a cje: ta niec, cze ka nie, pro wa dze nie sa mo -
cho du, za sy pia nie etc.

• uczu cia: zmę czo ny, szczę śli wy, znie chę co ny,
roz ba wio ny, spo ko j ny, smu t ny etc.

4. Po każ do ra zo wym „wy ko na niu” rze ź by przez
po szcze gó l ne pary, za pro po nuj, aby na wza jem
obe j rzały swo je pra ce. Na stę p nie za pro po nuj
zmia nę ról.

5. To samo za da nie mo żesz prze pro wa dzić jako
kon kurs, w któ rym ucz nio wie będą mie li za za -
da nie od gadnąć, co dana rze ź ba przed sta wia
(ele ment współza wod ni c twa może do sta r czyć
ucz niom do da t ko wej mo ty wa cji).

Jako na uczy ciel sta no wisz dla swo ich ucz niów
pe wien wzo rzec. Od cie bie za le ży, czy jest to wzo -
rzec po zy ty w ny czy też ne ga ty w ny. Nie jest więc
obo ję t ne, ja kim ję zy kiem się posługu jesz, ja kie ge -
sty wy ko nu jesz, w co je steś ubra ny i jaki jest wy raz
two jej twa rzy. Te, tak na po zór ba na l ne ele men ty
nie ty l ko sta no wią ko mu ni kat, jaki prze ka zu jesz
swo im ucz niom, ale rów nież wpływają znacząco na 
efe kty w ność i su kces wa szej wza je mnej ko mu ni ka -
cji. Może więc wa r to wy ko rzy stać wcze ś niej prze ze
mnie opi saną te ch ni kę po zy cji post rze ga nia po to,
aby z po zy cji trze ciej, czy li ne u tra l nej, przy j rzeć się
swo je mu ję zy ko wi ciała, a na stę p nie za sta no wić się, 
co powinienem i chciałbym zmienić.

Z oczy wi s tych wzglę dów tezy kon ce pcji neuro -
lingwi stycz ne go pro gra mo wa nia zo stały po tra kto -
wa ne w ni nie j szym ar ty ku le wy bió r czo. Sta rałam
się przed sta wić prze de wszy stkim te, któ rych za sto -
so wa nie w pro ce sie kształce nia ję zy ko we go może
owo co wać zwię ksze niem jego efe kty w no ści, a może 
na wet atra kcy j no ści. Mam rów nież nad zie ję, że
udało mi się za chę cić czy te l ni ków do tego, aby
sięgnąć po li te ra tu rę przed mio tu i do wie dzieć się je -
sz cze wię cej, czym jest NLP oraz w jaki spo sób mo -
ż na tę kon ce pcję wy ko rzy sty wać w kształceniu
językowym.

Za zwy czaj wa ż ne dla au to ra cy ta ty lub hi sto rie
mogące sta no wić mot to są umie sz cza ne na po -
czątku te kstu. W tym przy pa d ku bę dzie ina czej.
Dla cze go? Jed na z te o rii efe kty w ne go ucze nia się
mówi, iż naj le piej zapa mię tu je my to, co na
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26 Dr Ewa Su che cka

4  Re vell J., No r man S. In Your Hands, Saf fi re Press, Lon don 2000, s. 91.
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początku, i to, co na ko ń cu. Mam więc nad zie ję, że
to za ko ń cze nie nie ty l ko na dłużej zo sta nie za pa -
mię ta ne, ale rów nież bę dzie sku t ko wać pogłębioną
re fleksją do tyczącą za wo du nauczyciela.

Da w no temu, w da le kiej kra i nie żył so bie wdo -
wiec, któ ry miał dwie bar dzo uta len to wa ne cór ki,
któ re ponad to były tak cie ka we ota czającego je świa -
ta, iż nie ustan nie za da wały py ta nia. Na wie le z nich
ich oj ciec znał od po wiedź, jed nak nie na wszy stkie.
Wre sz cie zdał so bie spra wę, że po trze bują one ta kie go
na uczy cie la, któ ry bę dzie w sta nie od po wie dzieć na
ka ż de ich py ta nie. Tak więc pe w ne go dnia po sta no -
wił, że za mie sz kają u mę dr ca, na od ległym wzgó rzu.
Od chwi li za mie sz ka nia w domu mę dr ca, jak się
łatwo do my ślić, by stre i żądne wie dzy dzie w czę ta
kon ty nu o wały za da wa nie py tań. W prze ciw ie ń stwie
do ich ojca, mądry sta rzec znał od po wie dzi na wszy -
stkie za da wa ne przez nie py ta nia. Początko wo było to 
dla nich bar dzo przy je m ne i saty s fa kcjo nujące, jed na -
k że z cza sem sy tu a cja ta za częła iry to wać wy ma -
gające uczen ni ce. Po sta no wiły więc po szu kać
spo so bu, aby przyłapać swe go na uczy cie la na bra ku
wiedzy. Jed nak po mi mo wie lu sta rań z ich stro ny
ciągle oka zy wało się to nie mo ż li we. I tak oto pe w ne -
go dnia jed na z sióstr przy biegła do dru giej z pię k nym
ko lo ro wym mo ty lem ukry tym w dłoniach. „Mam po -
mysł”, po wie działa, „właś nie zna lazłam mo ty la i po -
my ślałam so bie, że ukry ję go w swo ich dłoniach,
a na sze go na uczy cie la za py ta my, jak my śli – czy mo -
tyl jest żywy czy też nie. Je śli po wie, że ma r twy, roz -
chy lę dłonie i po zwo lę mo ty lo wi od frunąć, na to miast 

je śli pad nie od po wiedź, że mo tyl jest żywy, szy b ko za -
ci s nę dłonie i zgnio tę go, a na stę p nie uwo l nię uścisk
i po wiem z uśmie chem: Jesteś w błędzie, jest ma r twy!
Tak więc co ko l wiek po wie, nie bę dzie to zgodne
z prawdą”. „Je steś ge nia l na!”, po chwa liła ją sio stra
i czym prę dzej wy ru szyły, aby od szu kać swe go na -
uczy cie la. Osta te cz nie zna lazły go siedzącego na ska le 
pod drze wem euka lip tu so wym. Na ty ch miast
przystąpiły do re a li za cji swe go prze wro t ne go pla nu.
„Dro gi mę dr cze”, roz po częła au to rka po mysłu,
„spójrz na moje dłonie, wewnątrz nich jest ukry ty
mo tyl. Chciałabym, abyś od gadł, czy jest on żywy, czy 
też nie”. Mę drzec spo j rzał po wa ż nie na oby d wie sio -
stry, przez chwi lę za my ślił się, po czym od rzekł:
„Moja dro ga, mo tyl, któ re go trzy masz w dłoniach
jest… w two ich dłoniach”5.
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Au to rka jest ad iun ktem w Ka te drze Edu ka cji
Pocz¹tko wej na Wy dzia le Peda go gi cz nym Uni wer sy -
te tu Wa r sza wskie go, me to dy kiem na ucza nia jê zy ka
an gie l skie go

Dopiero, kiedy wiedza o czymś
powoli rozprzestrzenia się w całym ciele, 

człowiek wie naprawdę.
Ma r len Ha u s ho fer 

5  Revell J., Norman S. In Your Hands, ibidem, s. 1.


